

100 學年度下學期第一次委員會會議紀錄



宜蘭市光復國小 100 學年度下學期第一次委員會會議紀錄

壹、開會時間：民國 101 年 3 月 28 日 晚上 7 點 15 分

貳、會議地點：本校百齡樓 2 樓會議室

參、主 持 人：藍會長 健彰先生

肆、列席人員：本校吳校長志堅及各處室主任

伍、會議議程

一、 主席致詞

感謝大家的蒞臨，相關的會議資料各位手上都有，那待會請各位踴躍討論或等下臨時動議時也可提出，謝謝。

二、 校長致詞

首先跟各位說聲晚安，學校在家長會的協助下各項表現都很績優，那學校也是得天下英才而教之，可說是相得益彰，以下幾件事跟各位委員報告：

1. 校門口泰山口圳引水道工程是由縣府發包執行，為配合宜蘭市舉辦類似去年的慢活節預計 10 月以前工程會把硬體部分完成。
2. 五育館整修工程，目前爭取經費來改善包括地面、磁磚脫落等整修，以延長使用壽命。
3. 在落實教學之外，今年小六學力測驗成果，在國語數學英文的成績比縣的成績高 6-7 分，比市的成績高 3-4 分。學校除了關照基本學力和多元能力外，有機會做出光復的特色。
4. 持續辦理優質社團提供學生多元學習管道，也致力於國際教育的推行，目前學校是宜蘭縣試辦國際教育的 3 所學校之一，今年的工作主軸有 2 個部分，一個是辦理語言與文化體驗課程，另一個是學校情境國際化。
5. 在家長會的支持之下不管是團隊組訓或是績優表現的獎勵都進行順利，各項訓練也都很紮實，使得在各項競爭激烈的比賽中，不管是參賽人數或得獎人數都相當多，那這部分學校也會持續下去。
6. 持續推動落實圖書館教育，那也感謝上次各位家長的捐款，目前還有剩餘

款，學校也會持續辦理各項活動，來引導小朋友的閱讀動機。

最後也邀請會長及各位副會長及委員，4月21日是學校一年一度的學校及社區聯合運動會，歡迎各位蒞臨參加。

三、 頒發委員當選證書

四、 經費收支報告（如附件一）

五、 上次會議決議執行情形報告：略

陸、 提案討論

案由一、為發展學生多元化才藝，減輕家長經濟負擔，本學期由學務處協助開辦家長會社團班，相關經費收支，擬納入本會會務經費管理机制，提請同意辦理。 提案單位—學務處

說明：社團別及經費概算表詳如附件二。

決議： 通過。

案由二、由於泰山路工程事關學生安危提議校方單位報告。 提案人—藍健彰

說明：報告說明相關安全對策。

學校說明：有關泰山路工程對學生安危可能形成之不良影響，校方相關對策如下，1. 交通安全方面，規劃學生上、放學路線避開該路段，並於靠地政大樓路口一側之人行道留有學生行走區域，供學生下車步行進入校門口用。2. 工程安全設施方面：廠商設置甲種圍籬(高 240cm)，皆無法由校內進入工地。3. 靠泰山路一側亦加裝警示燈。4. 已於兒童朝會或各項集會宣導。5. 定期巡檢廠商相關安全措施是否完善，並立即要求廠商改善。

決議： 建請學校多加注意特別是出入口部份還有漏洞。

柒、臨時動議

案由一、四誠教室常有小鳥及虎頭蜂飛進去造成學生恐懼，建請學校看看

有何對策來改善讓這些小鳥或蜜蜂不會飛進去。 提案人----周慧玲
決議：請學校多加巡視校園改善。

案由二、看到榮譽榜就很開心，在學校老師及主任的指導之下有這麼好的成績，校風真的很棒，那也建議學校適時給主任及老師獎勵，因老師在寒暑假都犧牲時間奉獻自己來帶社團、帶學生去比賽，這些都是很辛苦，因此建議學校給予實質獎勵。 提案人---毛念祖

決議：請學校參考規劃辦理。

案由三、小朋友參加學校的比賽，例如畫畫比賽第 1.2.3 名都有獎狀，但是佳作的部分可能就沒有，那覺得小孩子可能心理上的一個榮譽感，一張獎狀可能對他很重要，因此建議學校在佳作的部分也能頒給獎狀以資鼓勵。 提案人---蕭志華

決議：請學校能頒發獎狀以鼓勵學生。

捌、主席結論：會議即將結束，在此竭誠邀請各位 4 月 21 日來學校參加運動會，感謝大家。

玖、散會：下午 8 點 30 分

【附件一】

宜蘭縣光復國小一〇〇學年度第67屆家長會費收支明細表1001102-1010328

編號	年	月	日	摘要	收入	支出	結餘	備註
				99學年度家長會第66屆會務經費結餘(11/02止)			401,455	
001	100	11	7	吳曉鈴副會長捐資興學(國樂專款)	家576	10,000	411,455	
002	100	11	15	支應100家庭教育祖孫週比賽獎品費	(100學)支001	2,500	408,955	
003	100	11	15	支應100家庭教育祖孫週繪畫作文比賽材料費	(100學)支002	500	408,455	
004	100	11	15	支應100家庭教育祖孫週繪畫作文比賽評審費	(100學)支003	1,000	407,455	
005	100	11	15	分攤100-1夜光天使專案10月膳食用便當	(100學)支004	2,100	405,355	
006	100	11	17	陳正宏委員捐資興學	家578	3,000	408,355	家577 上屆收入
007	100	11	18	分攤購置學生所需溫熱開飲機費用	(100學)支005	16,736	391,619	
008	100	11	18	支應好書倍增採購圖書-小典藏雜誌	(100學)支006	1,300	390,319	
009	100	11	18	支應參加2011國際教育工作坊(CCOC)交通費	(100學)支007	784	389,535	
010	100	11	21	100年11月存款利息		66	389,601	
011	100	12	7	支應特教班學生在校學習期間所需尿布	(100學)支008	2,010	387,591	
012	100	12	7	分攤100-1夜光天使專案人員11月膳食用便當	(100學)支009	2,520	385,071	
013	100	12	7	支應分攤賴公仙逝所需花籃及花圈	(100學)支010	2,500	382,571	
014	100	12	7	支應好書倍增-閱讀計畫所需圖書	(100學)支011	3,180	379,391	
015	100	12	7	分攤100-1夜光天使計畫10、11月教師鐘點費	(100學)支012	3,200	376,191	
016	100	12	9	分攤學校採購圖書館鳩巢式期刊架(18格)	(100學)支013	10,000	366,191	
017	100	12	12	支應分攤徐公及黃公仙逝所需花籃及花圈	(100學)支014	1,220	364,971	
018	100	12	19	100年12月存款利息		50	365,021	
019	100	12	20	支應特教班教學用-筆記電腦電池	(100學)支015	2,800	362,221	
020	100	12	22	支應100年歲末聯歡-二年級服裝道具	(100學)支016	1,350	360,871	
021	100	12	22	支應100年歲末聯歡-三年級服裝道具	(100學)支017	1,090	359,781	
022	100	12	22	支應100年歲末聯歡-四年級服裝道具	(100學)支018	3,560	356,221	
023	100	12	22	支應100年歲末聯歡-五年級服裝道具	(100學)支019	500	355,721	
024	100	12	22	支應100年歲末聯歡-女童軍及教師服裝道具	(100學)支020	990	354,731	
025	100	12	22	支應100年歲末聯歡-活動表演費	(100學)支021	1,000	353,731	
026	100	12	22	支應100年歲末聯歡-活動所需糖果	(100學)支022	5,500	348,231	
027	100	12	23	支應好書倍增計畫採購圖書-康健雜誌	(100學)支023	1,980	346,251	
028	100	12	29	支應分攤學校導護志工所需雨鞋	(100學)支024	3,000	343,251	
029	101	1	3	楊江益委員捐資興學	家579	3,000	346,251	
030	101	1	4	支應分攤學生參加第4屆青少年發明展誤餐費	(100學)支025	1,103	345,148	
031	101	1	10	詹詠筑女士捐贈白米6公斤計23包	家581		345,148	家580作廢
032	101	1	11	收退還校外教學補助款(6年級)		2,850	347,998	
033	101	1	11	楊牧道老師捐資興學	家582	2,000	349,998	
034	101	1	13	分攤100-1夜光天使專案人員12月膳食用便當	(100學)支026	2,460	347,538	
035	101	1	17	支應分攤學校100年改善校園無障礙環境工程	(100學)支027	54,886	292,652	
036	101	1	17	支應特教學生臨時鐘點助理員鐘點費	(100學)支028	1,339	291,313	
037	101	1	17	分攤100-1夜光天使專案101年1月膳食用便當		1,200	290,113	
038	101	1	30	101年1月存款利息		65	290,178	
039	101	2	7	支應慰勞愛心志工及退休教師聯誼餐費		12,000	278,178	
040	101	2	13	支應學校第45期親師雙向道刊物美編印刷		6,200	271,978	
041	101	2	13	收100-1學年學生家長會會費		120,500	392,478	
042	101	2	20	101年2月存款利息		31	392,509	
043	101	2	21	林旺枝委員捐資興學	家583	30,000	422,509	
044	101	2	21	李佳芬女士捐資興學	家584	10,000	432,509	
045	101	2	22	劉祖德副會長捐資興學	家585	10,000	442,509	
046	101	3	2	收100-2家長會社團代收經費		320,800	763,309	
047	101	3	3	支應補助100學年第2學期清寒學生助學金		10,070	753,239	
048	101	3	3	隆盛有限公司捐資興學(家長-楊勝東)	家586	20,000	773,239	
049	101	3	13	支應特教班學生在校學習期間所需尿布		2,003	771,236	
050	101	3	13	充實社團活動用音樂擴大機		18,000	753,236	
051	101	3	19	101年3月存款利息		83	753,319	
				小計	532,445	180,581	753,319	

宜蘭縣光復國小一〇〇學年度第67屆家長會費帳務分析 1001102-1010328

收入	收入金額	專款餘額	金額	備註
上屆(66)結轉金額	254,323	好書倍增捐資興學專款	78,404	
家長會會務捐款(收586)	88,000	國樂捐資興學專款	63,728	
100學年家長會費	120,500	圓夢計畫	5,000	
利息及退費等其他收入(利息3月)	3,145	家長會社團代收專款	302,800	
會務帳務小計	465,968	專款結餘	449,932	
年度支出	162,581			
會務帳務結餘	303,387	實際結餘款	753,319	

【附件二】

光復國小 100 學年度下學期家長會社團經費概算表

梯次代號	營隊名稱	報名人數	金額	總收入	鐘點費	節數	材料費	行政雜支費	備註
02	自然科學魔術社 B 班	19	2800	53200	500	30	每人 1,500 元	支應社團行政所需雜支。	
03	MV 舞蹈社 A 班	13	800	10400	400	15			
04	MV 舞蹈社 B 班	5	1500	7500	300	30			
05	兒童舞蹈社-律動班	26	800	20800	800	15			
06	扯鈴運動社	29	2700	78300	800+400	45	每人 500 元		假日用水電
07A	藝術創作社-A 班	20	1000	20000	600	15	每人 500 元		
07B	藝術創作社-A 班	20	1000	20000	600	15			
07C	藝術創作社-A 班	22	1000	22000	600	15			
08	藝術創作社-B 班	17	2000	34000	500	30			
09	書法社	21	1800	37800	800	30	每人 100 元		
10	跆拳道社	28	600	16800	800	15			

總收入 320800

1. 設班標準-符合學生學習需求,並具有正向教育學習意涵之才藝課程。
2. 開班標準-(1)達到開班人數-(2)足以支付鐘點費-(3)由承辦單位評估由行政雜支費項下勻支-如編號 04。
3. 鐘點費-

8 人以下	15 人以下	15 人	20 人	25 人以上
300 元	400 元	500 元	600 元	800 元

4. 材料費-依課程內容需求數±10%。
5. 水電清潔費-依學校規定酌付水電清潔費。
6. 行政雜支費-支應招生宣傳、活動設備維護、社團運作所需耗材等。縣府規定 30%為上限，學校粗估約 15%。